第１回 次世代医療ＩＣＴタスクフォース 議事概要

 日 時：平成２６年３月２６日（水） １６：００－１７：３０

 場 所：官邸４階大会議室

 出席者：

世耕内閣官房副長官

議 長：和泉内閣官房健康・医療戦略室長

構成員：黒田内閣官房内閣審議官、向井内閣官房情報通信技術（ＩＴ）総合戦略副室長、吉

田総務省政策統括官（情報通信担当）、小松文部科学省研究振興局長、唐澤厚生労働

省政策統括官（社会保障担当）、櫻庭農林水産省大臣官房審議官（兼食料産業局）（代

理）、富田経済産業省商務情報政策局長、

飯塚悦功東京大学名誉教授、菊地眞公益財団法人医療機器センター理事長、北條泰輔

独立行政法人医薬品医療機器総合機構理事（代理）、神成淳司慶應義塾大学環境情報

学部兼医学部准教授、田中紘一医療法人社団神戸国際フロンティアメディカルセンタ

ー理事長、永井良三自治医科大学学長、矢作尚久独立行政法人国立成育医療研究セン

ター臨床研究ネットワーク推進室室長補佐（情報戦略担当）、山本隆一一般財団法人

医療情報システム開発センター理事長、吉原博幸京都大学名誉教授

関係者：新川財務省主計局主計官（厚生労働係第一担当）

事務局（内閣官房健康・医療戦略室）：中垣次長、藤本参事官、吉田企画官、平野補佐、角田

補佐

 概 要：

 事務局より、次世代医療ＩＣＴに関する基本的方向性について提案し、各構成員による意見交

換を行った。

健康・医療分野における徹底的なデジタル化・ＩＣＴ化へ向け、①新サービス創出、②効果的・

効率的な医療、③治療の質・安全性の均一化、④コホート研究・臨床研究基盤の強化を含む、関

係府省等が連携して推進するために検討が必要な事項について、議論を開始することとされた。

 その検討の結果については、６月を目途にとりまとめ、成長戦略へ反映させることとされた。